
  

 

LLAMADO A LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

ECUADOR 

REMODELACIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN SECTOR EL CALVARIO DE 

BORMA 

CONTRATO DE PRÉSTAMO No. EC-L1160  

BIDIII-FERUM-EEAZ-DI-OB-002  

 

1. Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de 

Adquisiciones que para este Proyecto fuese publicado en el United Nations Development 

Business, edición No. IDB-P501435-03/20 de fecha 4 de marzo de 2020. 

2. El Gobierno de la República del Ecuador ha solicitado un préstamo del Banco 

Interamericano de Desarrollo para financiar parcialmente el costo de la REMODELACIÓN 

DE REDES DE DISTRIBUCIÓN SECTOR EL CALVARIO DE BORMA, y se propone 

utilizar parte de los fondos de este préstamo para efectuar los pagos bajo el Contrato 

BIDIII-FERUM-EEAZ-DI-OB-002.   

3. La Empresa Eléctrica Azogues C.A. invita a los Oferentes elegibles a presentar 

ofertas selladas para la REMODELACIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN SECTOR EL 

CALVARIO DE BORMA, que comprende: El proyecto comprende: el Tendido de 0.440km 

de redes eléctricas con configuración 1x1/0(-), tendido de 5,050 km de redes eléctricas con 

configuración 2x2(2), el Tendido de 5,858 km de redes eléctricas con configuración 

2x1/0(2), montaje de 1 Estación de Transformación Monofásica de 5kVA, montaje de 1 

Estación de Transformación Monofásica as de 10kVA, montaje de 1 Estación de 

Transformación Monofásicas de 15Kva, montaje de 2 Estaciones de Transformación 

Monofásicas de 25kVA, el Izado de 24 postes de hormigón armado de 10m_400kg, el Izado 

de 57 postes de hormigón armado de 12m_500kg, y el Izado de 01 postes de fibra de vidrio 

de 10m_400kg. El presupuesto referencial de la obra es de ochenta mil doscientos ochenta y 

cuatro con 22/100 (USD.  80.284,22 dólares de los Estados Unidos de América, el que no 

incluye IVA. El plazo de entrega de la obra es 70 días, contados a partir de la fecha de 

notificación que el anticipo se encuentra acreditado en la cuenta bancaria del contratista. 

4. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública 

Nacional (LPN) establecidos en la publicación del Banco Interamericano de Desarrollo 

titulada Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco 

Interamericano de Desarrollo (BID) GN-2349-15 (o versión aplicable), y está abierta a 

todos los Oferentes de países elegibles, según se definen en los Documentos de Licitación. 

5. Los Oferentes elegibles que estén interesados podrán solicitar mayor información 

contactando a la Empresa Eléctrica Azogues C.A. a cargo del Ing. Marcelo Cárdenas 

Molina, Gerente General Encargado que cuenta con el correo electrónico: 

mcardenas@eea.gob.ec y descargar los documentos de licitación en la dirección 

electrónica indicada al final de este Llamado.  

6. Los requisitos de calificación se encuentran en las IAO respectivas, con las cuales 

los oferentes deberán preparar su oferta. No se otorgará un Margen de Preferencia a 

contratistas o APCAs nacionales.   

mailto:mcardenas@eea.gob.ec


  

 

 7. Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada abajo Bolívar y Aurelio 

Jaramillo, esquina a más tardar a las 14:00 horas, lunes 12 de octubre del 2020. Las ofertas 

que se reciban fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán físicamente en 

presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en persona, en la 

dirección indicada al final de este Llamado Bolívar y Aurelio Jaramillo, esquina, a las 

15:00 horas, 12 de octubre del 2020. 

9.  Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Declaración de 

Mantenimiento de la Oferta.  

10. La dirección referida arriba es:  

Contratante: Empresa Eléctrica Azogues C.A. 

Representante: Ing. Marcelo Cárdenas Molina 

Edificio: Matriz 

Departamento: Compras Públicas 3er Piso 

Dirección: Bolívar y Aurelio Jaramillo, esquina 

Código postal: 030201 

Ciudad: Azogues 

País: Ecuador 

E-mail: npalomeque@eea.gob.ec; egonzalez@eea.gob.ec 

Página web:  http://www.eea.gob.ec/ 

 

Azogues, 14 de septiembre de 2020 

 

 

 

 

 

Ing. Marcelo Cárdenas Molina. 

GERENTE EMPRESA ELÉCTRICA AZOGUES C.A 

 

mailto:npalomeque@eea.gob.ec
mailto:egonzalez@eea.gob.ec

